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Vážení spoluobčané,

setkáváme se opět prostřednictvím 
podzimního vydání Koryčanského zpra-
vodaje, a to již potřetí v tomto roce. 
Léto – řečeno slovy básníka -„poněkud 
nešťastné“ -končí. Chladnější dny pře-
važovaly nad teplejšími. To se výrazně 
projevilo na menší návštěvnosti kou-
paliště, a nejen našeho. Tropické počasí 
v závěru prázdnin celkovou bilanci mírně 
vylepšilo.

Příznivější situace byla při realizaci 
cílů a plánů rozvoje našeho města:

1. V průběhu prázdninových dnů 
jsme dokončili opravu kanalizace 
v ulicích Tyršova a Smetanova včetně 
položení nového asfaltového povrchu 
a osazení obrubníků.

V příštím roce bychom rádi proved-
li rekonstrukci chodníků.

2. V ulici Nádražní bylo zrekonstru-
ováno veřejné osvětlení za použití ener-
geticky úsporné technologie LED. Tou-
to technologií bylo provedeno i nové 
nasvícení kostela sv.Vavřince, památní-
ku padlých a budovy MěÚ.

Smuteční síň dostala novou 
fasádu, která jistě přispěje k pietě 
našeho hřbitova.

3. V místní části Jestřabice 
byla dokončena výstavba autobu-
sových  zastávek, oprava chodní-
ků zdejšího hřbitova a bylo vybu-
dováno malé parkoviště v části 
Chaloupky.

4. Prvního září se vrátily do 
školních lavic naše děti. Přivítali 
jsme také nové prvňáčky.

Na všechny žáky čekal pěk-
ný dárek – dokončená „Zelená učebna“ 
s jezírkem a nově upravený prostor za 
školní jídelnou.Ten bude sloužit k hraní 
a poznávání přírody nejmenším dětem 
školní družiny, žákům a učitelům 1.stupně 
i rodičům dětí.

Vše bylo pořízeno za pomoci dotací 
Ministerstva pro místní rozvoj.

A naše další plány?
Stále platí snaha o maximální efektiv-

nost při investicích z vlastních prostřed-
ků. Na podzim bude vyhlášena řada výzev 
o dotace z EU, SFŽP, OPŽP, IOP. Město 
připravilo projekty, které bude postupně 

podávat. Jedná se o:
 - zateplení budov včetně 

výměny oken hasičské zbrojnice 
a domova pro seniory

- místní informační systém 
a povodňový plán obcí povodí 
Kyjovky

-  revitalizace zeleně
- snížení prašnosti ve městě – čis-

tící vůz
- zpracování územního plánu 

Města Koryčany

Nemohu opomenout tolik diskutova-
né téma v Koryčanech, jakým je výstavba 
obchodního centra. Celá nabídka develo-
perské společnosti je ve fázi záměru. Při-
pomínám, že nabídka učiněná městu je 
lukrativní. Na místě stávající soukromé 
budovy bývalého kina vybuduje investor 
parkoviště pro 80 vozidel. V zadní části 
tržnice vlevo bude stát nákupní středisko

Penny Market a vpravo pak bude mul-
tifunkční hřiště, které uvítají zejména naši 
žáci. Nemalou částku tvoří i fi nanční pro-
středky získané za prodej pozemků, které 
bychom mohli využít například na opravy 
chodníků. Zájem o tento projekt je z řad 
občanů velký, v Koryčanech větší nákupní 
středisko chybí a za velkými nákupy musí 
občané zajíždět do okolních měst.

Na druhé straně jsou pochopitelné 
obavy místních obchodníků z konkurence. 
Chci je ubezpečit, že záměry radnice nejsou 
v žádném případě namířeny proti nim.

Věřím, že nastávající období babího 
léta přinese všem příjemné dny.

Zdeněk Šmela
starosta 
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100 let  v životě člověka je pěkné kulaté výročí, kterého se 
dožije jen málokdo z nás. 100 let trvání nějakého spolku je také 
pěkné kulaté výročí, které  stojí za to pořádně oslavit, a proto 
jsme se my, hasiči z Lískovce, rozhodli uspořádat oslavy  stého 
výročí založení SDH Lískovec. A aby to stálo za to, tak jsme 
slavili nadvakrát.

100 let Sboru dobrovolných hasičů Lískovec100 let Sboru dobrovolných hasičů Lískovec
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V sobotu 28. května 2011 proběhla slavnostní valná hro-
mada. Po přečtení 100 let staré ustavující listiny a připomenu-
tí  historie našeho sboru byli jednotliví členové vyznamenáni 
hasičskými medailemi a čestnými uznáními. 

Po slavnostním dekorování přišlo na řadu pohoštění pří-
tomných hasičů, hostů z okolních sborů a zástupců města, kraje 
o okresu. Po dobrém jídle a pití došlo i na tanec. Skvělou náladu 
nám nezkazil ani vytrvalý déšť, který celý den skrápěl výletiště 
před požární zbrojnicí, kde se pod stany valná hromada konala.

 
Hlavní program oslav, určený pro širokou veřejnost, 

proběhl v sobotu 2. července. Tentokrát nám počasí přálo 
a našlo si slunné okénko v letošním deštivém červenci.

Vše začalo ve 14 hodin slavnostním nástupem hasičských sbo-
rů ze širokého okolí. Poté se vydal průvod hasičů a dalších spolu-
občanů  k pomníku obětem 1. a 2. světové války, aby zde položením 
věnce a minutou ticha uctil jejich památku . V čele průvodu se nes-
la  státní vlajka společně s vlajkou sdružení hasičů, poté následoval 
prapor SDH Lískovec a za ním ostatní prapory okolních sborů spo-
lečně s praporem města Koryčany. Od pomníku se průvod přesu-
nul ke kapličce, kde následovala slavnostní mše svatá, při které byl 
prapor SDH Lískovec dekorován posvěcenou stuhou, zhotovenou 

100 let Sboru dobrovolných hasičů Lískovec

k této slavnostní události.
Po mši svaté následovalo hasičské cvičení. Jako první se 

představili mladí hasiči z Koryčan, kteří předvedli ukázku sou-
těžního požárního útoku.

Poté hasiči ze Střílek s velkým úspěchem předvedli, jak se 
hasívalo v dobách, kdy hasičské sbory ještě neexistovaly. Na návsi 
byla k tomuto účelu postavena dřevěná chaloupka, kterou hlídal 
ponocný, jenž mocným dechem troubil na roh a oznamoval, kolik 
je hodin. A protože si přitom řádně přihýbal z pleskačky slivovi-
ce, tak si nevšiml tuláka, který chalupu podpálil. Až byla chalupa 
v plamenech, vzbudil drába, který zase zburcoval poddaný lid. 
Ten za pomocí rozeschlých putýnek a kádí na vozíku se snažil 
uhasit už dávno shořelou chaloupku. Je třeba říci , že více vody 
z putýnek skončilo na hlavách přihlížejících , než na střeše hoří-
cí chalupy.  

Další ukázkou bylo cvičení  hasičů ze Šelešovic, kteří v oslni-
vě bílých uniformách usilovně pumpovali ručně vodu, aby poz-
ději přepojili pohon svojí stříkačky na benzínový motor. 

Následovala ukázka hašení motorovou stříkačkou starou 70 let, 
kterou v dobových uniformách předvedli hasiči ze Zástřizel.

Poté diváci shlédli  vytvoření vodní ulice, která slouží k záchra-
ně osob, a předvedení moderního způsobu hašení pomocí vysoko-
tlaku. Poslední ukázka udělala radost hlavně dětem, protože hasiči 
z Koryčan vytvořili na návsi metrovou vrstvu hasící pěny, ve které 
se děti pořádně vydováděly.

Po tomto cvičení začala na výletišti taneční zábava. Už od 
17 hodin se dobře jedlo a pilo, losovala se tombola a také se tancova-
lo. K tanci nám hrála po celý den vynikající dechová hudba Žadovjá-
ci. Vrcholem večera byl velký ohňostroj. Nálada bylo výborná, což 
vám potvrdí každý, kdo ten večer do Lískovce zavítal. 

Chtěl bych závěrem poděkovat všem, kdo náš sbor podporují, 
městu Koryčany za záštitu a všem kdo přispěli svou prací k důstoj-
ným oslavám. Za hasiče z Lískovce bych Vás chtěl pozvat na příští 
oslavy za 100…, 50…. nebo 10 let.  110 let je přece taky „ pěkné 
kulaté výročí “.

Ing. Miroslav Budík
starosta SDH Lískovec

Dovolte mi dnes poprvé, trochu 
bylinkářských rad.

BEZ ČERNÝ
„Před heřmánkem smekni a před bezem klekni“.

Léčivka, kterou dnes vzpomenu je bez, kozičky, bezinky tak je 
všude vidíme podél polních cest. V minulosti se bezem léčilo snad 
téměř všechno. Výhonky bezu se používaly na zmírnění bolesti 
zubů, mladé lístky smíchané s ječnou moukou léčily popáleni-
ny a přikládaly se též na rány způsobené pokousáním vzteklého 
psa. Práškem z rozemletých suchých listů se zastavovalo krvácení 
z nosu. Šťáva z plodů působí blahodárně při léčení migrén a nervo-
vých chorob, zejména při zánětu trojklaného nervu. Čerstvé plody 
mají projímavý účinek, naopak sušené se používají proti průjmům. 
Odvar ze sušených květů je močopudný, rozpouští hleny a podpo-
ruje pocení. Má diuretické účinky, snižuje horečku a mírní kašel

Je podzim, tak můžeme zpracovat plody na báječný likér. 
Jinak jak z květů, tak i z plodů dělám báječný sirup, který v hor-
kých letních měsících osvěží, v zimě přidám do čaje a tam zase 
krásně zahřeje.Ale tady vám doporučuji  likér, je to velmi zdra-

Léčivé rostliny
vé, když trochu alkoholické �

BEZINKOVÝ LIKÉR:
•  2 lžíce mleté zrnkové kávy, 2 l 

bezinek, 1 balíček vanilkového cukru, 1 kg
cukru, 1 l vody, 500 ml rumu
Povaříme vodu s otrhanými bezinkami asi 20 minut. Poté 

bezinky přecedíme. Do odvaru přidáme cukr a opět 20 minut 
povaříme. Přidáme vanilkový cukr a 3 minuty povaříme. Pak při-
dáme 2 lžíce umleté zrnkové kávy a vaříme další 2 minuty. Bezin-
kový likér necháme vychladnout. Bezinky scedíme přes pláténko 
a přidáme rum. Bezinkový likér nalijeme do sklenic, uzavřeme 
a uložíme v chladu. 

Píšu to zde proto, že moudrost babiček a matek by se měla pře-
dávat dále, snažím se předávat znalosti o bylinkách od své babičky, 
maminky na svou dceru a možná někdy v budoucnu i na své vnu-
ky, ale nyní jsem se svými znalostmi podělila s Vámi. Budu velmi 
ráda, když i vy přispějete nějakou moudrostí třeba už do dalšího 
čísla, třeba i rodinným receptem na nějakou specialitu. 

V příštím čísle se na vás těší vaše „BABI KOŘENÁŘKA“
Ilona Vybíralová
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20. táborová sezóna Hipocentra Koryčany
Právě skončila 20. táborová sezóna 

Hipocentra Koryčany. I přes nepřízeň 
počasí ji můžeme hodnotit kladně. 
V Hipocentru se vystřídalo několik set 
dětí a přidáme-li školy v přírodě od 
dubna do června, můžeme být spokoje-
ni. Tábory a školy v přírodě jsou hlavní 
náplní Hipocentra.

Jaké jsou současné tábory na HIPU?
Určitě jiné, než jsme byli zvyklí třeba 

na Vršavě. Koně potřebují své zázemí, 
a co si budeme povídat, děti jsou dnes 
také zvyklé na jiné podmínky než před 
dvaceti lety. Naše tábory jsou kompro-
misem. Nenabízíme přemrštěný kom-
fort, ale hlavně program. Spojujeme 
pobyt v přírodě s jezdeckým výcvi-
kem, keramikou i výukou jazyků. Jsme 
rádi, že můžeme dětem předat některé 
své vědomosti a že se dostanou, třeba 
v rámci škol v přírodě nebo školních 
výletů, ke koním blíž. Dnes už koně ne-
jsou taková vzácnost jako dřív, ale přece 
jen se setkáváme s tím, že některé děti si 
na velkého koně sáhnou poprvé až tady 
v Hipocentru.

A jak probíhá normální táborový 
den? 

Děti jsou rozděleny podle programu. 
Účastníci letních jezdeckých kurzů se 
specializují na činnosti s koňmi. Děti jez-
dí dvě hodiny denně, ale také koně krmí, 
místují, vyvádí na pastvu. Chceme, aby 

věděly, že kůň má své potřeby a musíme 
se o něj postarat. Vedle “koňského“ pro-
gramu – teorie a praxe ježdění, mají  také 
prostor na rekreační program – koupa-
liště, táborák, diskotéku, keramiku…Ale 
děvčata (je jich 99%), chtějí být hlavně 
u koní. 

Tábor má jiný režim, koně jsou zde 
jenom doplňkem a jinak se děti věnují 
táborovým činnostem. Mohou si také 
vybrat další programový blok. Třeba 

keramiku, aerobic, letos nově ZUMBU, 
možná, že bude i počítačový tábor. Vlo-
ni jsme měli třeba tábor, kde se děvčata 
učila vařit,  péct a servírovat. Byl o to 
překvapivě velký zájem. 

Je to neuvěřitelné, ale velký zájem je 
i o kombinaci koně + jazyk, většinou ang-
ličtina. Učíme zážitkovou formou a děti 
mají překvapivě dobré výsledky. Pama-
tují si mnoho slovíček, protože se je učí 
přímo v praxi, v lese, při táborových čin-
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nostech, v parku, u koní, při keramice… 
A nedělá jim problém ani slovíčka sklá-
dat do jednoduchých vět. To, co se naučí, 
použijí v jednoduchých scénkách třeba 
u táboráku. Je to super, protože by se dalo 
předpokládat, že děti o jakékoliv uče-
ní během prázdnin nemají zájem. Naše 
zkušenosti potvrzují, že, pokud najdeme 
vhodné formy výuky jazyka, zájem je 
a děti to baví.

Od roku 2003 se specializujeme také 
na pobyty dětí mladšího školního věku 
a předškoláky. Jsou to jezdecké školičky 
pro děti od 5 let. Letos jsme připojili i 
nový program Jezdeckou a výtvarnou 
školičku + angličtinu hrou. Děti malují, 
dělají keramiku, jezdí na koni, poslou-
chají pohádky, chodí na procházky a při 
tom všem se učí při hře nová anglická 
slovíčka a věty.  

Také jsme zaznamenali velký zájem 
o jezdecké kurzy, nově třeba i o westerno-
vý kurz. Oblíbený je i jezdecký kurz pro 
začátečníky REMONTA ( remonta- mla-
dý, neobsednutý koník). Zájem převyšuje 
naši nabídku, proto pořádáme tyto kur-
zy i o jarních a podzimních prázdninách 
a také o Velikonocích.

A jak to stíhají naši koníci?

Dá se říct, že v pohodě. Sice extrémní 
tepla, která přišla letos až koncem srpna, 
jim moc nevyhovují, ale díky tomu, že 
máme jezdeckou halu, dá se všechno 
zvládnout. Máme kolem 20 koní při-
pravených pro ježdění dětí, dospělých 
i handicapovaných. Od roku 1993 jsme 
nestátním zdravotním zařízením a dělá-
me i hiporehabilitaci. Koně jsou po zimě 
vždycky odpočinutí a plní elánu, protože 
od podzimu do léta tráví většinu času na 
pastvině. 

Mimo tábory pořádáme poloden-
ní, jednodenní i dvoudenní vyjížďky, ale 
během týdne mají koně čas sami pro sebe.  

Na Hipu funguje už 20 let jezdecký 
oddíl, ale zájem o koně už není tak velký 
jako byl v 90. letech  Navázali jsme na 
původní oddíl REMONTA, který jsme 
měli ještě při Stanici mladých přírodo-
vědců. Přivedli jsme si s sebou i stálé čle-
ny původního jezdeckého oddílu. Ti se 
samozřejmě už vyměnili, ale s některý-
mi se setkáváme dodnes. Počet členů se 
mění, dospělí odcházejí, mladí přicháze-
jí. Zajímavé je, že v oddíle máme pouze 
jednu dívku z Koryčan, ostatní členové 
dojíždějí ze Zlína nebo z Brna. Počet je 
nestálý, tak kolem 20 členů. Po letních 

táborech se vždycky zájem o členství 
v oddílu zvýší, takže na podzim přijímá-
me nové členy. Někdo vydrží, někdo ne. 

Máme před sebou babí léto a podzim. 
Na to se velmi těšíme. Je to období klidu 
a také zajímavých jezdeckých akcí. 

17. - 18. 9. se v Hipocentru sejdou 
nejlepší westernoví jezdci. Už potřetí 
pořádáme MISTROVSTVÍ ČR ve WES-
TERNOVÉM JEŽDĚNÍ. Program bude 
nabitý od sobotního rána do nedělního 
odpoledne. 

8. října končíme jakoby jezdeckou 
sezónu. Pořádáme tradiční HUBERTO-
VU JÍZDU, u nás ve westernovém stylu, 
proto ji nazýváme  Poslední sháňka a  
pak oslavíme 20. výročí činnosti Hipo-
centra a pojedeme dál.
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- aktuální turistická mapa Koryčan a okolí
- průvodce v Anglickém a Německém jazyce
- 20 nových pohlednic z Koryčan a okolí

Kompletní materiál zakoupíte v Kulturně informač-
ním středisku na náměstí v Koryčanech a na pracovišti 
CzechPoint v budově Městského úřadu Koryčany.

Cena je 40,- Kč

NAROZENÍ 
Leden  Říhová Karolína, Blišice 
  Kostelník Antonín , Koryčany
Březen  Galandrová Klára, Koryčany
 Tylšar Marek, Lískovec
 Sedlák František, Koryčany
Duben  Mádrová Carmen, Koryčany
 Kosíř Radim, Koryčany
 Poslušná Adriana, Koryčany
  Machalová Valerie, Koryčany
 Procházková Ellen, Jestřabice  
 Kosíř Daniel, Koryčany 
Květen  Kučera Maxmilián, Koryčany
 Olšanský Vojtěch, Koryčany 
Červen  Palmeová Ester, Lískovec
  Selucká Miriam, Koryčany 

SŇATEK
Březen  Zdeněk Truhlář – Irena Svobodová
Duben  Ďurišová Božena – Jan Vykoupil
Červen Tomášková Eva-Kundrát Petr
 Gompper Jana – Tiefenbacher Miroslav
 Petra Indrychová – Petr Zouhar
 Markéta Pavliňáková – Libor Žampach 

JUBILEA
Leden 94 let Jurčičková Marie, Koryčany 
Únor 85 let Soldánová Blažena, Lískovec 
Březen  80 let  Dihlačková Sylva, Koryčany 
  Vrbovská Věra,  Blišice 
  Bieberová Otilie, Koryčany
 85 let  Šmela Jaroslav, Blišice
  Špicnerová Vlasta, Koryčany
  Matoušek Josef, Lískovec 
 90 let  Bednaříková Blažena, Koryčany
 93 let  Průšová Marie, Jestřabice 
 97 let  Machálek Jaroslav,Koryčany
Duben 80 let  Víšková Zdenka, Jestřabice 
 85 let  Vysloužil František, Lískovec 
Květen 80 let Hanáčková Ludmila, Blišice 
  Zálešák Jaroslav, Jestřabice 

Společenská kronika I. pololetí  2011
 85 let  Křemenský Miloš, Koryčany 
  Burianová Bohumila, Koryčany
  Volánková Gertruda, Koryčany
 90 let  Vojtová Miroslava, Koryčany
Červen 92 let Berková Vlasta, Blišice

ÚMRTÍ 
Leden  Bouda Jiří, 1957, Koryčany
 Vrbová Apolonie, 1914, Koryčany
 Juráčková Jiřina, 1921, Koryčany
 Malantík Josef, 1937, Koryčany

Únor  Lahodný Antonín, 1941, Jestřabice 
 Pokorná Božena, 1928, Koryčany
 Staněk Vlastimil, 1946, Koryčany
 Svoboda Jindřich, 1940, Koryčany
 Kavačová Jiřina, 1921, Koryčany

Březen Kudlička Karel, 1928, Koryčany
 Hobža Jaromír, 1952, Koryčany

Duben  Langrová Karla, 1924, Koryčany
 Trunkátová Zdeňka, 1928, Blišice
 Dítě Josef, 1957, Koryčany
 Konečný Drahomír, 1946, Jestřabice 
 Veselý Jaromír, 1937, Koryčany
 Bařinová Květoslava, 1928, Koryčany

Květen Urbanová Andělka, 1921, Koryčany

Červen Svobodová Anežka,1930, Koryčany
 Strýčková Blažena, 1929, Koryčany
 Šimšová Stanislava 1952, Koryčany
 Valaštiaková Marie, 1953, Koryčany
 Čichovský Roman, 1964, Koryčany
 Žižlavský Ladislav, 1929, Lískovec 

Nově v prodeji...
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Akce školy v závěru uplynulého školního roku

Sportovní denSportovní den
V samotném 

závěru školního roku 
se uskutečnil spor-
tovní den školy. Již 
podruhé v krátké 
době si škola za tím-
to účelem pronajala 

celý areál koupaliště v Koryčanech. 
Pro žáky 5. – 9. ročníku byly vyu-
čujícími připraveny různé soutěže. 
Sportovní den proběhl jako soutěž 
mezi třídami 5. A a 5. B, 6. a 7. třídou 
a 8. a 9. třídou. Soutěžilo se v různých 
disciplínách, jako například dovednost-
ní běh, přetahovaná, plavecká štafeta. 
Nájemce koupaliště poskytl sponzorsky 
škole velké množství zajímavých a hod-
notných cen, kterými byli odměněni 
nejúspěšnější třídy i jednotlivci. 

Základní škola prostřednictvím své-
ho zřizovatele podala žádost na Minis-
terstvo pro místní rozvoj o dotaci na 
realizaci projektu Příroda – místo pro pozná-
vání i odpočinek. Žádosti bylo vyhověno 
a požadovaná dotace, která činí větší část 
nákladů projektu, byla přidělena z oblasti 
podpory a rozvoje venkova, dotační titul č.4 
podpora zapojení dětí a mládeže do komu-
nitního života v obci.

V době hlavních prázdnin byl projekt 
po technické stránce realizován. V prosto-
rách školního dvora na Masarykově ulici 
č.161 vznikla učebna v přírodě. Žáci zde 
budou moci přímo pozorovat život rost-

lin a živočichů ve vybudovaném bioto-
pu, jehož součástí je i krásné jezírko. Byl 
zde rovněž vybudován prostor pro sezení 
žáků krytý pergolou. Prozatím je učeb-
na prázdná, připravená místa čekají na 
osázení rostlinami. Ještě do letošní zimy 
bychom chtěli část biotopu osadit, na jaře 
pak práce budou pokračovat. Věříme, že 
praktickým zacházením žáků s přírod-
ninami podnítíme jejich vztah k přírodě 
i studiu přírodních zákonitostí. O využívání 
učebny a jejím dalším rozvoji budeme čte-
náře Zpravodaje dále informovat. Druhou 
částí projektu bylo vybudování relaxační 
zóny za budovou školní jídelny. Prostor, 

Příroda – místo pro poznávání i odpočinekPříroda – místo pro poznávání i odpočinek

který budou převážně využívat nejmladší 
žáci školy a především také žáci zapsaní 
ve školní družině, je osazen dvěma prvky 
pro rozvoj pohybových dovedností. Byl zde 
instalován i altánek pro chvíle odpočinku 
nebo výuky v přírodě. Vybudovaná trav-
natá plocha bude dále osazena mobiliářem, 
který tvoří plastové branky, výškově stavi-
telný basketbalový koš. Celý areál bude ješ-
tě doplněn lavičkami a v podzimních měsí-
cích bude osázen dalšími keři. Domníváme 
se, že tato relaxační zóna najde uplatnění v 
dopoledních hodinách i mezi malými dět-
mi a jejich maminkami.

RNDr.Vlastimil Válka, ředitel školy
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Slavnostní rozloučení s vycházejícími žáky   
Poslední červnový den očekávají vět-

šinou žáci s velkou radostí. Začínají krás-
né hlavní prázdniny. U vycházejících žáků 
9. ročníku se však objevují i jiné pocity. 
Všichni si uvědomují, že končí dlouhá doba 
povinné školní docházky, doba dětství 
a her. Abychom dodali tomuto poslední-

mu dni školní docházky vážnost a důstoj-
nost, organizuje výchovná poradkyně ve 
spolupráci s vedením školy a Městem 
Koryčany již několik let slavnostní roz-
loučení s vycházejícími žáky. Žáci dostá-
vají své poslední vysvědčení na základní 
škole spolu s pamětním listem v prosto-

rách obřadní síně na radnici.  Slavnost-
nímu aktu byl i v letošním roce přítomen 
starosta města Koryčany, který žákům ve 
svém projevu popřál především hodně 
úspěchů v jejich dalším životě. K tomu-
to přání se připojují i všichni pracovníci 
základní školy. 

Informace o žácích a personálním obsazení školy ve školním roce 
2011/2012 

V tomto školním roce navštěvuje základní školu v Koryčanech 240 žáků, kteří jsou 
dislokování ve 12 třídách.  Do školní budovy na Náměstí dochází 105 žáků navštěvující 
1. – 4.ročník. Vedoucí učitelkou pro tuto školní budovu je Mgr.Marková. Do budo-
vy na Masarykově ulici, kde je sídlo ředitelství školy, dochází zbývajících 135 žáků. 
Ve škole působí 17 pedagogických pracovníků, 1 vychovatelka, 2 asistentky pedagoga, 
5 provozních zaměstnanců a jedna THP pracovnice. Úřední hodiny podatelny jsou 
denně od 7.30 do 11.00 a od 13.30 do 15.30 hod. 

Školní družina má jedno oddělení naplňované do počtu 30 žáků. Provozní doba 
školní družiny je od 6.30 do 8.00 a od 11.30 do 16.00 hodin. 

Školní jídelna zajišťuje stravování pro všechny přihlášené žáky a zaměstnance ško-
ly. Vedením provozu jídelny je pověřena paní Kočířová, o přípravu a výdej jídel se 
starají 3 kuchařky. Všichni pracovníci školní jídelny pracují na zkrácený úvazek. 

Provoz sportovního centra zajišťuje správce Mgr.Bieber. Provozní doba se řídí 
individuálními potřebami organizací i jednotlivců, kteří služby centra využívají.

RNDr.Vlastimil Válka, ředitel školy

1. září se opět otevírají brány školy 
a tudíž i školní jídelny. Ve zdejší škol-
ní jídelně vaříme pro žáky a zaměst-
nance základní školy, Mateřské školy 
v Mouchnicích a pro cizí strávníky. Zvý-
šením počtu cizích strávníků bychom 
chtěli lépe využít kapacitu jídelny. Ráda 
bych Vás informovala o možnostech 
a pokud možno i přiměla ke stravování 
ve školní jídelně. 

Jídelníček se sestavuje na měsíc 
dopředu. 3x týdně je masový oběd,
1x týdně sladké jídlo a 1x týdně bezma-
sý oběd. Jeden den v týdnu vaříme dvě 
jídla – strávníci si mohou vybrat. Celý 
oběd se skládá z polévky, hlavního jídla, 
nápoje a různých příloh - kompot, salát 
nebo ovoce. Cena oběda pro cizí stráv-
níky je 52,- Kč.

Cizí strávníci si mohou svůj oběd 
sníst přímo ve školní jídelně nebo si jej 
mohou odnést v jídlonosiči domů. Byli 
bychom rádi, kdybyste se přišli podívat 
do naší školní jídelny a sami  viděli, 
jaké jsou zde možnosti. 

Nabízíme také možnost proná-
jmu školní jídelny na různé společen-
ské akce, rodinné oslavy, školní srazy, 
atd… Kapacita jídelny je 100 míst, pro 
servírování a přípravu vlastního občer-
stvení je možné také pronajmout pro-
stor cvičné kuchyňky. Zapůjčujeme 
veškerý jídelní servis, ubrusy, konvice... 
Na vaše přání můžeme připravit slav-
nostní tabuli s květinovou výzdobou.

Těšíme se na vaší návštěvu.
Kočířová Sylvia, vedoucí školní jídelny

Možnosti stravování 
ve školní jídelně Dne 1. září otevřelo sluníčko dveře 

naší školy pro 21 prvňáčků úplně popr-
vé. Do školních lavic zasedlo 8 dívek 
a 13 chlapců z Koryčan, Mouchnic 
a místních částí. Děti i doprovázející 
rodiče přivítala třídní učitelka Mgr. Jana 
Marková. Popřát mnoho úspěchů přišel 
dětem ředitel školy RNDr. Vlastimil Vál-
ka i starosta města Koryčany pan Zdeněk 
Šmela. Poté si děti s paní učitelkou řekly, 

Poprvé do školy
co je všechno ve škole čeká, seznámily se 
se školním prostředím a splnily svůj prv-
ní školní úkol – vymalovaly si obrázek 
školní aktovky.

Vstup dítěte do první třídy je událos-
tí nejen pro žáky, ale i pro jejich rodiče. 
Přejeme proto dětem hodně úspěchů 
a nadšení, rodičům pak dostatek trpěli-
vosti a optimismu.      

Mgr. Jana Marková, vedoucí učitelka
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Sdružení FC Koryna v sedmém ročníku svého působení.
Fotbalový oddíl FC Koryna 

v létě 2011 vstoupil do sedmého roč-
níku organizace a provozování fot-
balových soutěží v Koryčanech. 
V současné době aktivně kopanou 
v Koryčanech provozuje na 70 regis-
trovaných hráčů, což znamená největší 
registrovanou sportovní aktivitu v regi-
onu Koryčan, proto je na místě provést 
krátkou rekapitulaci. 

Klub vznikl v červnu 2005 jako 
právní forma občanského sdružení. 
Většinu funkcionářů tvořili rodiče 
mladých fotbalistů, kteří po skončení 
činnosti FC Koryna s.r.o. měli zájem 
o pokračování sportovního vývoje svých 
ratolestí. Cílem bylo zdárně pokračovat 
v rozvoji kopané, vice rozšířit základnu 
fotbalové mládeže a případně zkvalitnit 
sportovní úroveň fotbalu postupem do 
krajských soutěží. Nebyla to lehká ces-
ta, přinesla spoustu starostí a odříkání 
v soukromém životě jednotlivců, ale 
povedla se. Dnes se po hřišti proháně-
jí hráči přípravek, mladších a starších 
žáků, dorostu a mužů. Přípravky hrají 
svá utkání pod okresním fotbalovým 
svazem Kroměříž, protože se nám tur-
najový systém zápasů zatím jeví jako 
výhodnější. Všechna ostatní družstva 
hrají své soutěže pod Krajským fotbalo-
vým svazem ve Zlíně. Nesoutěžní sku-
pinou, ale o to více společenskou jsou 
utkání bývalých hráčů Tatranu Koryča-
ny. Myslím, že si jednotlivá mužstva 
zaslouží pár řádků jednotlivě:

Mužstvo Přípravek pod vedením 
Ondry Michalíka začali svou soutěž 
ročníkem 2009/2010. Generační pro-
blém u nejmladších fotbalistů dovolo-
val jen pravidelné tréninky, nicméně 
situace se změnila a jsme velmi rádi, že 
mužstvo nejmenších fotbalistů má své 
místo v pravidelných soutěžích. První 
zápasy nebyly jednoduché a některé 
výsledky určitě znamenaly slzy v očích 
našich nejmenších fotbalistů. Práce tre-
nérů však přinesla své ovoce a nyní to 
naši nejmenší s přehledem svým sou-
peřům vracejí. Pravidelně se účastní 
regionálních turnajů např. EON CUP, 
halových turnajů v Morkovicích, Bys-
třici p./H a nechávají za sebou taková 
mužstva jako jsou Vyškov, Boršice, Bys-
třice p/H, Hanácká Slávia B aj.. Všem 
trenérům i hráčům patří velké poděko-
vání za reprezentaci našeho fotbalu na 
takové úrovni. 

Mužstvo starších a mladších žáků je 
v současné době vedeno Petrem Posol-

dou a Stanislavem Gejdošem. Bez 
skrupulí bych mohl opsat odstavec pří-
pravek. Každý fotbalista či funkcionář 
ví, že práce s mládeží je základem pro 
každý fotbalový klub. Zúžení spolu-
práce mezi trenéry přípravek a žáků, 
vzájemná výměna hráčů mezi mužstvy 
nejmladších ročníků přináší kvalitu do 
jejich hry. Jestliže se naši žáci v ročníku 
2010/2011 pohybovali od půli tabulky 
směrem dolů, nyní po třech kolech ješ-
tě neprohráli. U mládeže není výsledek 
zápasu sice tak důležitý, je důležitá kva-
lita hry jako celku, technika a vůbec při-
pravenost fotbalisty pro vyšší kategorie 
mužstev. To se trenérům s ohledem na 
podmínky, které jim můžeme dát velmi 
daří… Všem trenérům i hráčům patří 
velké poděkování za reprezentaci naše-
ho fotbalu na takové úrovni.

Dorost si pod vedením René Brau-
nera a Bronislava Zabloudila v roční-
ku 2009/2010 a 2010/2011 odskočil do 
okresních soutěží, protože posunem 
hráčů do mužů a příchodem větši-
ny hráčů ze starších žáků bylo nutné 
mužstvo sehrát a nové hráče zapracovat 
do kádru. Nutno 
uznat, že po dobu 
dvou let v okresní 
soutěži vždy hrá-
li o postupovou 
příčku. Postup se 
povedl až letos. 
Okresní soutěž 
s přehledem 
vyhráli a nyní 
už působí opět 

v krajské soutěži. Začátek nemě-
li jednoduchý, los soutěže jim při-
dělil nejtěžší soupeře hned v úvodu, 
nicméně v době psaní tohoto člán-
ku už vezou dorostenci první body 
z Nedachlebic. Kádr dorostu je široký 
a nezbývá než klukům držet palce do 
dalších zápasů.

Mužstvo Mužů je vždy obrazem mož-
ností klubu Základem je domácí základ-
na, finanční možnosti a hlavně ochota 
hráče udělat něco více než hrát jen pro 
zábavu. Týmová práce a předávání zku-
šeností hráčům přicházejících z mlá-
dežnických mužstev by měla být samo-
zřejmostí. V současnosti vede mužstvo 
David Kvita a vedoucím mužstva je Petr 
Prokeš. Cílem mužstva je pokračovat 
v krajské soutěži. Mužstvo je složeno 
z domácích hráčů na hostování do 
týmu přicházejí max. 2-3hráči a to 
vždy dle možností klubu. V minulém 
ročníku se hráči FC Koryna umístili 
na 10 místě IB třídy KS. Jak jsem již 
naznačil ,hráči hrají dle svých možnos-
tí a mužstvo pak dle možností klubu 
a nám nezbývá jen doufat, že to bude 
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stačit. Nový ročník 2011/2012 přinese 
reorganizaci z důvodu snížení mužs-
tev v krajském přeboru a nikdo zatím 
nedokáže říci ,kolik mužstev bude 
z naší skupiny sestupovat. V každém 
případě je to výzva pro každého hrá-
če a věříme, že se hráčům podaří pro 
Koryčany soutěž udržet. Už proto, že 
kvalitně budovaná základna mládeže 
si zaslouží hrát fotbal v dobře fungující 
soutěži dospělých.

Tatran Koryčany - FC Koryna 
(bývalí hráči). To, že udržovat tra-
dice současných i minulých fotbalo-
vých klubů je velmi důležitá, dokazuje 
i nabídka krajského fotbalového svazu 
pro tyto oddíly hrát samostatnou bodo-
vanou soutěž. Už ani nevím,  kdo a kdy 
z místních bývalých hráčů za mnou 
a  Michalem Huškou přišel s tím, aby-
chom obnovili činnost bývalých hráčů 
Tatranu Koryčany. Povedlo se, a nyní je 
tu tým s vlastními dresy, vlastní orga-
nizací a ochotou pomáhat jak pracovně 
tak i finančně současnému FC Koryna. 
Své minulé fotbalové výkony dokázali 
povýšit na společenskou událost urče-
nou pro diváky místní kopané. Díky 
jejich podpoře mohly Koryčany obno-
vit vzájemné vztahy s ŠK Lehota, které 
znamenaly loňskou návštěvu tamního 
klubu u nás v Koryčanech a letos velmi 
zdařilou návštěvu v Lehotě. Zvlášť letos 
v Lehotě proběhla dvě velmi kvalitní 
utkání a díky nekompletní sestavě hráčů 
FC Koryna museli někteří bývalí hráči 
sehrát utkání dvě. Zvládli to bravurně 
a patří jim za to velký dík.  Mimo přá-
telská utkání, která bývalí hráči pořá-
dají s okolními kluby,se mohl divák 
v minulém roce pokochat uměním fot-
balu v podání Internacionálů Zbrojov-
ky Brno a letos 27.srpna si za soupeře 
hráči zvolili dokonce tým Internacioná-
lů Sparty Praha. Divák mohl sledovat, 
že umění fotbalu nejde zapomenout 
v podání takových hráčů jako František 
Straka, Vladimír Táborský, Jan Berger, 
Josef Pešice, Miloslav Denk, Roman 
Kukleta aj.  Přes tato zvučná jména byli 
naši hráči Spartě zdatným soupeřem 
a k vstřeleným gólům Jirky Rottera 
a Petra Hanáka do branky Sparty moc 
gratulujeme. Trochu mě však mrzí 
malá účast diváků na těchto atraktiv-
ních akcích. Veškeré finanční prostřed-
ky s těchto akcí bývalých hráčů jdou 
na podporu mládežnického fotbalu 
v Koryčanech a divák má tak možnost 
svým dílem přispět a účastnit se spor-
tovního rozvoje mládeže.

Pokud má nezasvěcený čtenář hod-

notit sportovní fotbalovou činnost za 
uplynulá období v Koryčanech , může 
nabýt dojmu, že je vše v pořádku. Ale 
zdaleka tomu tak není. Ano,rostou 
nám tady kvalitní sportovně založení 
fotbalisté, kteří pod vedením trenérů 
a realizačních týmů se učí kolektivní hře, 
odpovědnosti v kolektivu, disciplíně. Učí 
se soutěžit, vyhrávat a co je důležité unést i 
prohru. Ale budou se moci dále rozvíjet? 

Můžeme být jen vděčni těm pár 
lidem, kteří nám každý víkend pomá-
hají, aby fanoušek byl spokojený, aby 
hráči měli čisté kabiny, vyprané dresy, 
připravené hřiště, pořadatelskou službu 
a vše ostatní spojené s domácími zápa-
sy. Bez nich by fotbal v Koryčanech už 
dávno nefungoval. Naši trenéři jsou 
trvale přetížení, protože musí pro svůj 
tým zajišťovat dopravu na zápasy, orga-
nizovat odjezdy, psát zápis o utkání, 
leckde ještě zastávat funkci pomezního 
rozhodčího. A když potom vidí v hle-
dišti jen hrstku rodičů, kteří se přišli na 
malého fotbalistu podívat,tak je jim vel-
mi smutno. Právě rodiče by měli ocenit, 
že je o dítě ve volném čase postaráno 
a pokusit se nabídnout trenérům 
pomocnou ruku. 

 Řízení klubu dnes zajišťují dva 
funkcionáři. Práce, kterou obnáší legis-
lativa fotbalu, je čím dál náročnější. 
ČSTV spěje k zániku a veškeré formu-
láře pro zajištění toho mála finančních 
příspěvků , co stát je schopen do spor-
tu zajistit ,si musí klub vyřizovat sám. 
Jsou tu práce se zajištěním technické-
ho chodu areálu, zajištění a organizace 
soutěží, pořadatelská služba, zajištění 
rozhodčích, dopravy na zápasy atp.. Pak 
nezbývá čas ani pořádně komunikovat 

s trenéry, hráči a ostatními kdo se podí-
lí na chodu klubu. Ekonomická situace 
klubu není dobrá. Můžeme být rádi, že 
podporou Koryny a.s. máme kde fotbal 
ještě provozovat. Bez dotací Městského 
úřadu v Koryčanech si už činnost nedo-
vedeme představit. Ekonomická recese 
nám vzala řadu sponzorů, kteří nám 
vyrovnávali rozpočty na další období. 
Situace není dnes dobrá pro každého 
z nás a právě proto si velmi vážíme 
pomoci jednotlivců, kteří přicházejí 
a jakkoliv se snaží pomoci.

Závěrem bych chtěl tedy apelovat na 
všechny rodiče hráčů, bývalých funkci-
onářů, fanoušků a vůbec lidí, kterým 
není fotbal v Koryčanech lhostejný, aby 
se v rámci svých možností začlenili do 
řízení místního klubu, založili nový 
výbor FC Koryna  a dali nový impuls 
hráčům, trenérům a všem, kteří se 
dnes v místním fotbale pohybují a Vaší 
podporu potřebují. Rozhodli jsme se 
s Michalem Huškou, že soutěžní ročník 
2011/2012 bude náš poslední. Máme 
společně s Vámi celý rok včetně dlou-
hé zimní přestávky na to, abychom Vás 
jako nové funkcionáře pomohli zapra-
covat pro práci ve fotbalovém klubu. 
Vyřídit tím veškerou legislativu a uvést 
nový klub do života. Nechceme se vytra-
tit s fotbalového dění v Koryčanech, 
(po těch letech to snad ani nejde). Jsme 
ochotni pomoci každému z vás, jak to 
jen bude možné. Naše činnost však už 
nebude, jak se říká, „na plný úvazek“.

Vybíral Jiří, předseda FC Koryna
Aktuální informace  

o činnosti  klubu  na web. stránkách
www.fckoryna.webgarden.cz
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Vážené čtenářky a čtenáři, 
určitě mi dáte za pravdu, že  všichni 

jsme někdy přepracovaní, unavení a necí-
tíme se dobře. Únavu často provází boles-
ti zad nebo hlavy, zažívací potíže, ale také 
deprese. V dnešním světě plném shonu 
a stresu těmito problémy trpí obrovské 
množství lidí. Dobrá zpráva ovšem je, 
že existuje řešení, jak se s nimi vyrovnat 
a dokonce se jich zbavit. Nazývá se well-
ness. Toto slovo slýcháváme z televize, 
z rádia a vidíme ho taky skoro v každém 
časopise, kde už dá se říct zdomácnělo. 
Pro všechny, kdo se chcete o sebe starat, 
být fi t a v dobré kondici ,zahajuji tuto 
novou pravidelnou rubriku – Wellness 
poradnu. Budu vás z tohoto místa oslo-
vovat v každém čísle Koryčanského zpra-
vodaje. A protože je to Wellness poradna, 
pokusím se Vám hned v úvodním čísle 
tento pojem vysvětlit, nastínit, co zname-
ná a co všechno se za ním skrývá. 

Takže co je to wellness?
Jde o velice moderní pojem, který se 

začal rozvíjet jako odpověď na stále se 

ODVOZ A LIKVIDACE AUTOVRAKŮ

ZDARMA
včetně

Vystavení dokladu o ekologické likvidaci Vašeho autovraku 
NA MÍSTĚ

Tel: 777 550 621                  
608 749 219                 Autovrakoviště Třebětice

zhoršující statistiky civilizačních nemocí. 
Přesto, že je wellness v podstatě těžko defi -
novatelné, dá se říct, že to je životní styl. 
Cílem je být v dobré tělesné i duševní kon-
dici, umět relaxovat, cítit se a vypadat dob-
ře a v neposlední řadě také zpomalit pro-
ces stárnutí. K wellness tedy patří doplňky 
stravy, cvičení, masáže, sauna nebo i růz-
né kosmetické procedury, způsob myšle-
ní, schopnost odreagování se a nalezení 
vnitřního klidu.  Je to doslova komplexní 
péče o tělo. A právě naše tělo je tím jedi-
ným místem na světě, kde můžeme žít. 
Proto se o něj dobře starejme. A starejme 
se poctivě, pravidelně a každodenně. Ne 
jen tak někdy, občas, sem tam, kdy se nám 
zachce nebo na to máme náladu. Je totiž 
dokázáno, že způsob našeho života ovliv-
ňuje naše zdraví, a to až z 80%.  Zdraví, to 
je dar. Máme ho jenom jedno a proto je 
potřeba si ho vážit, hýčkat, pečovat o něj 
a ne s ním lehkomyslně hazardovat. 

Wellness tvoří 4 pilíře:
Tím prvním je pohyb. Není však řeč jen 

o několikahodinovém trápení se v posilov-

ně, ale o častých dávkách zdravého pohybu, 
jako je např. pravidelná svižná chůze do 
práce - místo jízdy autem, chůze do schodů 
- místo použití výtahu, procházka se psem, 
jízda na kole nebo i tanec.

Druhým pilířem wellness je správná 
výživa, protože pokud není tělo vyživová-
no správně, nebude ani správně fungovat 
–  a to se nejčastěji projevuje zažívacími 
potížemi. 

Třetím je udržování optimální váhy, 
protože to vede k naší celkové pohodě. 

 Tím čtvrtým je kontrola nad stresem. 
Přílišné množství stresu totiž vede nao-
pak  k celkové nepohodě a dalším souvi-
sejícím problémům. 

Takže jestli toužíte po pohodě, zdraví 
a dobré kondici, ŽIJTE WELLNESS. 

Váš wellness poradce Ing. Hana Jamborová
Kontaktní email: zdravystyl@email.cz

Wellness poradna 1. díl

Ceník inzerce
Koryčanský zpravodaj zveřejňuje inzeráty za následující ceny:

 - formát 26 x 18 cm (celá strana A4) ..... 1200,- Kč
 - formát 13 x 18 cm (půl strany A4) ........ 720,- Kč
 - formát 13 x 9 cm (čtvrtina strany A4) .. 432,- Kč
 - formát 6,5 x 9 (osmina stran A4) .......... 216,- Kč

Více informací získáte na čísle 573 500 996 nebo 573 376 031.

Inzerce
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cesta k AKTIVNÍ angli tin

AKTIVNÍ angli tina - cesta k úsp chu

Chcete, aby Vaše d ti um ly více než školní angli tinu? Chcete, aby byly 
p ipravené na st ední školu?

EASY WAY, škola zážitkové výuky jazyk  nabízí podzimní kurzy:

Pro žáky 6. a 7. t íd opakovací a rozši ovací kurz ( angli tina, n m ina)
1x týdn  1 hodina
Termín: 15. zá í – 20. prosince , cca 13 hodin     kurzovné 1000,- K
Minimální po et d tí 5, maximáln  10. (termín a as dle dohody) 
Uzáv rka p ihlášek 12. zá í, první sch zka d tí a rodi  15.zá í (pokyny mailem)

Pro žáky 8. a 9. t íd – kurz pro budoucí st edoškoláky – intenzivní kurz 
angli tiny ( n m iny)
Opakování a rozší ení v domostí, procvi ování a hlavn  mluvení v jazyce. 
2 x týdn  1 hodina, celkem 12 týdn  od 15. zá í do 20. prosince
Cena   2000,- 
Minimální po et 5 student , maximáln  8. 
Uzáv rka p ihlášek 12. zá í, první sch zka d tí a rodi  15.zá í (pokyny mailem) 

Kurzy pro dosp lé ( angli tina, n m ina) Intenzivní výuka pro ty, kte í
cht jí p íští léto už mluvit plynule anglicky. Za ínáme na úrovni za áte ník
nebo chronický za áte ník.

- výuka v malých skupinách s d razem na mluvenou angli tinu.
- 80% asu je v nováno praktickému zvládnutí jazyka. 
- výuka v malých skupinách je efektivn jší- nutí vás poslouchat i 

mluvit.
Minimální po et 4 , maximální po et 6. 
Termín po dohod , vždy 2x týdn  2 hodiny. Zá í- prosinec. Cena za kurz 4200 K .
Uzáv rka p ihlášek 12. zá í, první sch zka 15.zá í ( pokyny mailem) 

Ale také víkendová výuka jazyk . Podrobnosti najdete na www.hipo.cz,
sekce EASY WAY. P ihlášky mailem na info@hipo.cz
Nejedná se o dou ování jazyka, kurzy jsou ur eny pro ty, kte í cht jí um t
víc, jít dop edu, být p ipravení.     
      Mgr. Kristýna Dolínková 

KORY ANY
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Je voda z Koryčanských studánek pitná?
Ve zpravodaji města Koryčany č.1 /2011 

byl otištěn rozbor vody ze studánek ,které se 
nalézají v koryčanském katastru a jsou hoj-
ně navštěvovány turisty i místními občany.
Týkal se studánek Lhotka 1,Lhotka 2, Za 
přehradou,U mísy a U Zdravé vody.

Z rozborů jejich vody,které byly pro-
vedeny v roce 2010 fi rmou VaK Kroměříž 
vyplývá,že nesplňují parametry pitné vody
v důsledku obsahu koliformních bakterií 
u všech studánek,v případě studánky U mísy 
i přítomností bakterií typu Escherichia coli.
Po uveřejnění těchto údajů byl městský úřad 
Koryčany zahlcen dotazy s obavami o zdraví  
pro případné konzumenty vody z těchto stu-
dánek .Vyskytly se i poplašné fámy o napro-
sté nepitelnosti a poškození kvality vody 
z těchto zdrojů,zřejmě ovlivněné aférou 
spojenou s úmrtími zaviněnými bakteriemi 
typu Escherichia coli v potravinách někte-
rých západoevropských zemí.

Jaká voda tedy teče ve studánkách 
v okolí Koryčan?

V minulosti se tradovala pověst o kva-
litě těchto vod splňující parametry kojenec-
ké vody,na základě rozborů .které provedla 
Hygiena Hygiena Kroměříž. Rozbory se 
týkaly hlavně obsahu dusitanů a dusičnanů, 
které mohou ohrozit ještě ne zcela vyvinutý 
imunitní systém nejmenších konzumentů. 
Od roku 2009 byla voda ze studánek dávána 
k rozboru fi rmě VaK Kroměříž,která provádí 
analýzy přísnější z hlediska parametrů pitné 

vody.Je jasné ,že voda ,která teče z kohoutku 
je upravována a její kvalita je neustále sledo-
vána ,na rozdíl od vody z těchto studánek 
,které jsou ovlivňovány hlavně biologický-
mi procesy,typickými pro volnou přírodu 
a naprosto normálními -tedy různým tlením, 
rozklady a splachy, průsaky do geologických 
podloží a vrstev,kterými tyto vody proudí na 
povrch.Tyto procesy jsou přirozené a nelze 
je nijak ovlivnit.Rozbory byly provedeny 
předepsaným způsobem do odběrných 
nádob,které dodala fi rma Vak Kroměříž a za 
dodržení předepsaných podmínek ,v chlad-
ném listopadovém období v co nejkratší 
době dopraveny k analýze.Po zjištění výsled-
ků z těchto rozborů a následném dotazu ze 
strany Odboru životního prostředí Koryča-
ny VaK Kroměříž,jak hodnoty zkoumaných 
vzorků vody ovlivní její vhodnost k pití,bylo 
konstatováno pracovníky této fi rmy ,že 
vodu je vhodné před konzumací převařit.
Proto OŽP opatřil všechny tyto studánky 
cedulkami s upozorněním na nutnost pře-
vaření vody před její konzumací. Všechny 
studánky se nacházejí na území Přírodního 
parku Chřiby,kde v současné době hospoda-
ří Lesy České republiky-Lesní správa Buch-
lovice.Po konzultaci s tímto hospodářským 
subjektem bylo oznámeno ,že rozbory vod 
ze všech sledovaných studánek ukončily 
Lesy České republiky v roce 2005 v důsled-
ku zjištění stále se opakujících stejných 
výsledků-tedy přítomnosti bakterií. Městský 

úřad Koryčany navázal tedy na pokračování 
v monitorování kvality vody z těchto studá-
nek, i když mu žádné předpisy tuto činnost 
nenařizovalo,jednalo se pouze o informo-
vanost občanů.Je tedy na dalším zvážení 
vedení Města Koryčany,zda tyto rozbory 
budou i nadále prováděny i s ohledem na 
cenu za tuto službu.Výsledky oněch disku-
tovaných rozborů OŽP Koryčany konzulto-
val i se zástupkyní fi rmy Eurofi ns.cz, která 
provádí  rozbory složení stavebních drtí 
vyráběných ze stavebních odpadů a jejich 
vlivu na přírodní prostředí .Tuto certifi -
kaci jež je předpokladem pro další použití 
získala mimo jiné i drť vyrobená v provo-
zovně odpadového centra Koryčany.jako 
produkt ze zpracování stavebních odpadů.
Uvedená pracovnice po zhlédnutí výsled-
ků rozborů vody z koryčanských studá-
nek označila jejich hodnoty jako normální 
pro přírodní vody tohoto typu.Tolik tedy 
k této problematice. Na zvážení každé-
ho konzumenta je,zda vodu před pitím 
převaří,či nikoliv.

Já osobně dlouhodobě piju minimálně 
2litry nepřevařené vody denně ze studánky 
nad Lhotkou a těším se dobrému zdraví,které 
tímto přeji i Vám. 

         Josef Prokeš
Odbor životního prostředí, MěÚ Koryčany 

Nová pracovní doba Městské knihovny a kulturně informačního střediska:
Pondělí 8.00 - 11.30 12.00 - 17.00
Úterý ZAVŘENO

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR POŘÁDANÝ MĚSTSKOU KNIHOVNOU V KORYČANECH

Letos jsme opět uspořádali příměst-
ský tábor  pod záštitou městské knihov-
ny. Tábor se konal od 11. - 15.7. a celkem 
se ho zúčastnilo 13 dětí, ve věku od 6 do 
15 let. Hlavním tématem byl život a zvyklos-
ti Indiánů. Každý den jsme si děti vyzvedly 
na náměstí v Koryčanech a v lese jsme je 
učily naslouchat přírodě. Malí Indiáni si 
mohli vyzkoušet ,jaké to je vyrobit si indi-
ánské čelenky, náramky a nabatikovat si dle 
své fantazie tričko. Za vytrvalostní běh, uko-
řistění kartiček a naprosté vyčerpání svých 
vedoucích získávaly děti různé kartičky se 
zvířaty, které vždy představovaly nějakou 
dovednost, např: kůň rychlost, medvěd 
– sílu, atd. Jako odměnu za své úsilí dostal 
každý na konci tábora nějakou drobnost.  

Za vedoucí Zuzka Daníčková 
a Alžběta Vybíralová.

Středa 10.00 – 11.30 12.00 - 17.00
Čtvrtek 10.00 – 11.30 12.00 - 17.00
Pátek 10.00 -  11.30 12.00 - 17.00
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V tomto roce nám připadl úkol při-
padl úkol zajet na návštěvu a znovu 
navázat na družbu našeho města s obcí 
Lehota pri Nitre.

V sobotu 9.července odjížděl autobus 
plný fotbalistů a fanoušků směrem Nitra.

Byla jsem pověřena starostou účast-
nit se akce jako zástupce města a zároveň 
jsem byla i zástupce kultury tedy Ochot-
nického spolku v Koryčanech.

Po návštěvě slovenských přátel tady 
u nás jsme s Terezou Andrášikovou, 
která je na slovenské straně hlavní orga-
nizátorkou družebního hnutí, pravidel-
ně v kontaktu, informujeme se alespoň 
prostřednictvím elektronické pošty, co 
je u nás a u nich nového. Terka projevila 

zájem o sestavení ochotnického soubo-
ru i v jejich obci. Proto jsem vzala dva 
z našich členů, kteří měli v daném termí-
nu volno, vzala scénář našeho posledního 
divadelního „kusu“ a ještě přibalila CD 
z posledního představení, aby měli trochu 
inspirace .Už teď se těšíme, jak budeme 
jezdit navzájem na svá představení.

Jenže tento výlet byl především o fot-
bale, měla se sehrát celkem dvě utkání 
„starých pánů“ a družstva mužů. Všichni 
zúčastnění si zasloužili obrovský obdiv, 
protože to byl jeden z tropických dnů 
toho chladného léta.

Já jsem se celého sportovního klání 
nezúčastnila, přijala jsem pozvání pod-
starosty pana Radoslava Kriváčka a zašli 

Družební návštěva v Lehotě
jsme do místního kulturního domu na 
folklórní slavnosti, potom nás provedl po 
obci a ukázal nám poutní místo i se stu-
dánkou. Pak už na všechny čekala příjem-
ná zábava s hudbou a tancem. Odjíždět 
se nechtělo nikomu, ale všechno má svůj 
konec, i to příjemné.

Poděkování patří našim hostitelům, 
přijali nás a pohostili nás jak se patří, 
tak bychom jim to měli v příštím roce, 
kdy budeme hostitelé my, oplatit stejnou 
měrou.

Mezi nejhezčí zážitky patřily oka-
mžiky, kdy se navzájem poznávali a vítali 
účastníci posledního setkání, které se 
konalo před dvaceti lety.

Ilona Vybíralová

M stská Knihovna v  Kory anech, Nám stí 152, Kory any 768 05   

Vážení rodi e nabízíme Vám touto cestou možnost 
zaregistrovat Vaše dít

v M stské knihovn  v Kory anech zdarma. 

Pokud tak u iníte do 27. zá í 2011 

Po zaregistrování dít te u nás v knihovn  bude
následovat

slavnostní Pasování prv á k
 na“Rytí e knih“.

Akce je po ádaná ve spolupráci s m stem.

  Celá slavnostnost prob hne
ve tvrtek 13. íjna 2011 v 16 hodin

v knihovn .

Na všechny prv á ky, ze kterých se stanou rytí i, ale
i na jejich rodi e, se t ší knihovnice

Ilona Vybíralová

MM stská knihovna  a KIS v Kory anech 

Zve všechny seniory

na další ro ník lekcí 

AKADEMIE nejen  3. V KU

Další lekce nového ro níku prob hne

4.10. v 16.30 2011 

AMERICKÉ NÁRODNÍ PARKY 
p ednášet nám bude MgA. Norbert Sva ina, Ph.D.

Sejdeme se v knihovn  v p ednáškovém sále.

Lekce budou pokra ovat od zá í do ervna 2012
Informace v knihovn  nebo na adrese: 

knihovna@korycany.cz
nebo na tel. 573 376 031 

Výzva všem čtenářům
Vážení  čtenáři , dovoluji si vás vyzvat, abyste se i vy spolupodíleli na našem zpravodaji.

V tomto čísle přinášíme dvě nové rubriky, první je o bylinkách, druhá o zdravém způsobu života.
Ještě bychom moc rádi otevřeli  rubriku s vašimi dopisy: „LISTÁRNU“ , ve které najdete prostor  pro své připomínky, návr-

hy poděkování,  ale také ukázky vlastní tvorby:  fejetony, krátké básně nebo povídky.
Své příspěvky prosím adresujte vždy před uzávěrkou následujícího čísla, jehož datum je uvedeno v tiráži, na adresu

 knihovna@korycany.cz a do předmětu uvádějte „ zpravodaj“.
Pokud byste měli obavy, že  vše není zcela gramaticky správné,  buďte bez obav,  všechny příspěvky  před vytištěním projdou 

rukama profesionála . Nikdo nejsme dokonalí, důležitý je obsah  vašeho sdělení.

Těšíme se na vaše příspěvky. Redakční rada zpravodaje.
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Během letošního léta se mi poda-
řilo oslovit Petru Lustigovou – zná-
mou herečku, při návštěvě knihovny 
a požádat jí o rozhovor do našeho zpra-
vodaje.

Dohodly jsme se na jedno srpnové 
dopoledne, obě jsme se na rozhovor těši-
ly, musely jsme si trošku dát pozor, aby-
chom se nerozpovídaly a při tom zapo-
mněly na čas. Petra Lustigová zapůsobí 
na každého jako skromná a příjemná 
žena. Po přivítání a krátkém představe-
ní knihovny a nových prostor jsem tedy 
začala s otázkami.

Petro, jezdíte do Koryčan každoroč-
ně za rodinou, máte tady nějaké oblíbe-
né místo, kam se každoročně vracíte?

Je tu krásně, jsem zcela ohromena 
bukovými lesy, málokde jsou tak krásné 
jak tady u vás, samozřejmě ale každý rok 
jdu i s dcerou na přehradu až k záchytné-
mu rybníku, je tam moc hezky. Moc se 
mi zdejší okolní příroda líbí.

Jsme v knihovně, tak otázky se 
budou tak trochu týkat knih a vašeho 
vztahu k nim. Tady u nás jste knihov-
nu využila, abyste si pravděpodobně 
prohlédla došlou elektronickou poštu, 
tak jak to dělá většina lidí na dovolené. 
Chodíte v Praze do knihovny?

No, sama bych asi nechodila, ale 
s dcerou chodíme.

Máte dceru, zeptám se tedy, měla 
jste jako matka herečka možnost číst 

své dceři pohádky na dobrou noc?
Ano. Nemám stálé angažmá, jsem na 

volné noze tak nemám představení každý 
večer, tak jsem Jasmíně mohla pohádky 
číst, dnes už si čte sama.

Vzpomenete si i vy, na to že Vám 
rodiče četli pohádky, měla jste mož-
nost jako vaše dcera jezdit k babičce 
na venkov?

Jsem dítě rozvedených rodičů, tak 
v útlém věku si vzpomínám na prázd-
niny u babičky na venkově, pak až na 
chatě, ale to mám zase spojené s „nuce-
nými„ pracemi okolo chaty. Rodiče 
mi moc nečetli, proto jsem se to dce-
ři snažila vynahradit. Vzpomínám si 
na jednu pohádku, nebyla čtená, ale 
vyprávěná maminkou:“ O Bětušce, 
pasačce koz“.

Dnes jste známou herečkou, vaší 
prácí je učit se spoustu textu nazpaměť, 
uděláte si ještě čas i na čtení knížek?

Popravdě mě město pohlcuje a stra-
vuje, mám na knihy málo času a ten 
správný klid. Jinak samozřejmě čtu kni-
hy, které souvisí s mojí rolí nebo prací, 
kterou momentálně dělám, abych byla, 
jak se říká v obraze a měla co nejvíce 
informací.

Máte nějakého oblíbeného autora 
nebo žánr?

To bych snad ani neřekla, mám 
období, ve kterých čtu různé žánry, asi 
jako každý, teď se tak trochu zajímám 

o literaturu s buddhistickou tématikou.

Na závěr našeho povídání bych se 
chtěla zeptat, na co se můžeme jako 
fi lmoví nebo televizní diváci těšit, 
v jakém fi lmu nebo inscenaci Vás 
můžeme zase vidět?

Natáčela  jsem roli v seriálu „Krimi-
nálka Anděl“, díl nebyl ještě odvysílaný, 
měla jsem  malou roli ve fi lmu s T. Crui-
sem, který se natáčel v Praze.

Ačkoli, je to malá role, je to ale práce 
na velkém fi lmu a je to na tom poznat, 
jsou to jiné zkušenosti a jiný profesio-
nální přístup.

Mohly bychom takhle pokračovat 
ještě hodně dlouho, protože jsme se 
dotkly i témat domácího násilí v souvis-
losti s tragickou smrtí známé spisovatel-
ky Simony Monyové, ale dozvěděla jsem 
se mimo jiné, že Petra je „nemocniční 
klaun“ a další detaily s jejího profesního 
života.

Děkuji Petře Lustigové, že si uděla-
la čas, přišla a odpovídala na mé otáz-
ky, navzájem jsme si na závěr popřály 
hodně inspirace v práci a spokojenosti 
v osobním životě.

Ilona Vybíralová
18.8.2011

Známá herečka Petra Lustigová

na návštěvě v knihovně v Koryčanech



strana 16 Číslo 3/2011Koryčanský zpravodaj

plukova 915, Koryčany
Kategorie D- podnikatelské objekty 

a instituce:
1. místo Vladimír Šimeček, Blišice 135, 

Koryčany

Ocenění účastníci obdrží fi nanč-
ní odměny,všichni soutěžící si mohou 
vyzvednout  v kompostárně  odpadové-
ho centra Koryčany kompost o  objemu 
250 litrů .

Všem ,kteří se soutěže zúčastnili 
,děkujeme a vyhodnoceným srdečně 
blahopřejeme.

Soutěž bude pokračovat i příš-
tí rok , proto vyzýváme  i další obča-
ny ,kteří zkrášlují své domy a dosud se  
nepřihlásili,aby rozšířili počet soutěží-
cích v roce 2012.  

Za organizátory: Josef Prokeš, OŽP 
MěÚ Koryčany

Letošní ročník soutěže ,, Rozkvetlé 
Koryčany“ zaznamenal zvýšený zájem 
účastníků  proti roku 2010 v katego-
riích ,,Rodinné domy“o 2 soutěžící‚ 
a v kategorii,,Balkony“ také o 2 soutěží-
cí. V ostatních  kategoriích se zastou-
pení proti loňsku nezměnilo.Přesto 
počet  zúčastněných  mohl být větší,při 
vyhodnocování  jednotlivých objektů 
bylo vidět,že hodně obyvatel Koryčan 
věnuje velkou péči květinové výzdobě 
svých domů a okolí a s větším počtem 
účastníků tak mohla být soutěž ještě 
zajímavější. Úroveň byla velmi sluš-
ná a vyrovnaná,o čemž svědčí i to,že 
v kategorii ,,Rodinné domy“ se o 3.místo 
podělili dva soutěžící - oba obdrží cenu 
v původní výši.Také kategorie ,,Bytové 
domy“měla dva vítěze,i zde bylo těžké 
rozhodování o vítězi ,obyvatelé obou 
těchto bytových domů dlouhodobě 
věnují svému okolí velkou péči. 

Sedmičlenná komise odpovědně 

posoudila soutěžící ve všech kategoriích 
a dne 9.9.2011 byly vyhlášeny tyto 
výsledky:

Kategorie A- rodinné domy:
1. místo Ing. Miroslav Budík, Lískovec 

52, Koryčany
2. místo Jitka Galandrová, Příční 521, 

Koryčany
3. místo Jaromír a Kateřina Nasswetero-

vi, Blišice 99, Koryčany
3. místo Kateřina Štěpánková a Jan Haj-

kr, Svatoplukova 598, Koryčany

Kategorie B – bytové domy:
1. - 2. místo Tovární čtvrť 877, Koryčany, 

Tovární čtvrť 888, Koryčany

Kategorie C – balkony:
1. místo Petra Kovářová, Masarykova 

256, Koryčany
2. místo Věra Bartková, Masarykova 

256, Koryčany
3. místo Drahomíra Šimečková, Svato-
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Vyhodnocení soutěže ,,Rozkvetlé Koryčany“ 2011


